5

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ TU MƠ RÔNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHƯƠNG ÁN SỬ DỤNG TIỀN DVMTR PHỤC VỤ CHO CÔNG
 TÁC QUẢN LÝ, BẢO VỆ RỪNG NĂM 2026 XÃ TU MƠ RÔNG

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã.

Thực hiện Thông báo số 22/TB-TTHĐND, ngày 03/11/2025 của Thường trực HĐND xã Tu Mơ Rông về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND xã khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026, Ủy ban nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã phương án sử dụng tiền DVMTR phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2026 xã Tu Mơ Rông, cụ thể như sau:
PHẦN I
SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN

I. Sự cần thiết xây dựng phương án
Thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 70 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, đã được sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 30 Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; để đảm bảo có đầy đủ cơ sở pháp lý thực hiện chính sách chi trả tiền Dịch vụ môi trường rừng (DVMTR) theo quy định hiện hành của nhà nước và điều kiện thực tế của địa phương, UBND xã Tu Mơ Rông xây dựng Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng.
II. Căn cứ pháp lý và tài liệu xây dựng phương án
- Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;
[bookmark: _Hlk204065370]- Các Nghị định của Chính phủ: số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 quy định chi tiết một số điều thi hành một số điều của Luật Lâm Nghiệp; số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 07 năm 2024 về sữa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều thi hành một số điều của Luật Lâm Nghiệp; số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 06 năm 2025 về quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ nông nghiệp và Môi trường; số 58/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2025 về một số chính sách đầu tư trong lâm nghiệp; số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ;
- Các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường số: 16/2025/TT- BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 quy định về phân quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm; số 19/2025/TT- BNNMT ngày 19 tháng 6 năm 2025 hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về Nông nghiệp và Môi trường thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Hướng dẫn số 01/HD-QBVMTR ngày 05 tháng 11 năm 2025 của Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng, chống thiên tai Hướng dẫn tạm thời Quản lý và sử dụng tiền DVMTR đối với Ủy ban nhân dân cấp xã khi vận hành chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;
- Thông báo số 123/TB-QBVMTR ngày 08/12/2025 của Quỹ Bảo vệ môi trường, Phát triển rừng và Phòng chống thiên tai tỉnh về việc tạm ứng tiền dịch vụ môi trường rừng Quý IV năm 2025 cho các chủ rừng là tổ chức và uỷ ban nhân dân các xã phía Tây tỉnh Quảng Ngãi,
- Các quy định của pháp luật và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan.

PHẦN II
THỰC TRẠNG CÔNG TÁC QUẢN LÝ, BẢOVỆ RỪNG TRONG THỜI GIAN QUA

I. Điều kiện tự nhiên kinh tế xã hội
II. Đánh giá thực trạng công tác quản lý, bảo vệ rừng
1. Hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp
Tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn xã Tu Mơ Rông là 14.085,56 ha, bao gồm diện tích đất có rừng là 10.260,81 ha; diện tích đất chưa có rừng quy hoạch cho lâm nghiệp là 3.824,75 ha.
Biểu số liệu tổng hợp diện tích rừng và đất lâm nghiệp
năm 2025 xã Tu Mơ Rông
	Phân loại rừng
	Tổng diện tích (ha)
	Phòng hộ
	Sản xuất

	Tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp
	 14.085,56
	 3.972,21
	 10.113,35

	I. Rừng phân theo nguồn gốc
	 9.946,35
	 2.724,21
	 7.222,14

	1. Rừng tự nhiên
	 8.950,02
	 2.673,53
	 6.276,49

	2. Rừng trồng
	 996,33
	 50,68
	 945,65

	II. Đất chưa có rừng quy hoạch cho lâm nghiệp
	 4.139,21
	 1.248
	 2.891,21

	1. Đất có rừng trồng chưa thành rừng
	 314,46
	 80,78
	233,68

	2. Đất khác
	 3.824,75
	 1.167,22
	2.657,53

2. Kết quả thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã trong thời gian qua
2.1. Những kết quả đạt được:
- Trong thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã Tu Mơ Rông có nhiều chuyển biến tích cực. Nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể và nhân dân về công tác quản lý, bảo vệ rừng tiếp tục được nâng lên. Các ngành chức năng đã tích cực, chủ động trong công tác tham mưu, phối hợp thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng; công tác tuần tra, kiểm tra, giải quyết các điểm nóng về vi phạm Luật Lâm nghiệp được thực hiện kịp thời, hiệu quả.
- Công tác chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ trong QLBVR&PCCCR được thống nhất trong hệ thống chính trị, tạo ra sức mạnh tổng hợp về lực lượng, phương tiện trong quá trình tuần tra, kiểm tra, ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm trong công tác QLBVR&PCCCR.
2.2. Những hạn chế trong quản lý bảo vệ rừng:
- Một số vị trí hiện trạng thực tế tại hiện trường có sự sai khác so với hồ sơ đang quản lý.
- Đa số người dân sống trên địa bàn xã là người đồng bào thiểu số, phụ thuộc nhiều vào canh tác nông nghiệp chủ yếu là cây ngắn ngày, phương thức canh tác chưa đầu tư thâm canh nên áp lực lớn về quỹ đất quy hoạch cho lâm nghiệp.
3. Đánh giá kết quả, quản lý sử dụng tiền DVMTR trong thời gian qua
- Trong thời gian qua, việc quản lý và sử dụng tiền DVMTR đã đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần quan trọng trong công tác bảo vệ và phát triển rừng, đồng thời mang lại lợi ích thiết thực cho cộng đồng dân cư sống gần rừng.
- Công tác quản lý: Hoạt động thu, chi, phân bổ và sử dụng tiền DVMTR cơ bản được thực hiện đúng quy định, công khai, minh bạch. Quy trình lập, thẩm định và phê duyệt phương án sử dụng tiền được triển khai khá đầy đủ.
4. Đánh giá chung
Chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng đã đi vào cuộc sống, tạo nguồn lực ổn định cho công tác bảo vệ và phát triển rừng. Tuy còn một số hạn chế trong quản lý và sử dụng, nhưng nhìn chung hiệu quả đạt được là rõ rệt, vừa bảo đảm lợi ích kinh tế cho người dân, vừa góp phần bảo vệ môi trường và phát triển bền vững tài nguyên rừng.
PHẦN III
NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN
I. Nội dung thuyết minh
1. Tên phương án: Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2026 xã Tu Mơ Rông
2. Thời gian thực hiện phương án: năm 2026.
3. Phạm vi và qui mô của phương án
3.1. Phạm vi
Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng xã Tu Mơ Rông bao gồm các tiểu khu: 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273.
3.2. Quy mô
Quản lý, bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có được nhà nước giao trách nhiệm quản lý, đặc biệt là diện tích rừng có cung ứng DVMTR. Tổng diện tích rừng có cung ứng DVMTR do UBND xã Tu Mơ Rông đang quản lý là 552,97 ha, cụ thể như sau:
- Phân theo trữ lượng rừng: 552,97 ha (rừng giàu 5,04 ha; rừng trung bình 156,17 ha; rừng nghèo, nghèo kiệt, rừng chưa có trữ lượng, rừng tre nứa, rừng không phân chia trữ lượng và rừng trồng 391,76 ha);
- Phân theo mục đích sử dụng rừng: 552,97 ha (rừng phòng hộ 110,24 ha; rừng sản xuất 442,73 ha);
- Phân theo nguồn gốc rừng: 552,97 ha (rừng tự nhiên 552,97 ha; rừng trồng 0 ha);
- Phân theo khu vực: 552,97 ha (khu vực III).
 (chi tiết có Biểu số 01 tổng hợp diện tích rừng và bản đồ kèm theo)
4. Mục tiêu
Sử dụng nguồn thu từ DVMTR đúng quy định pháp luật hiện hành đồng thời bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có, tạo cơ hội để tăng diện tích rừng và tỷ lệ che phủ rừng trên địa bàn xã.
5. Yêu cầu
Quản lý, sử dụng tiền DVMTR phục vụ cho công tác quản lý bảo vệ rừng theo quy định tại khoản 4 Điều 70 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, đã được sửa đổi, bổ sung điểm d khoản 30 Điều 1 Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp và các văn bản liên quan khác.
6. Phương án sử dụng tiền
6.1. Kinh phí thực hiện phương án
- Kinh phí còn tồn của các năm trước chuyển sang (nếu có): 500.305.477 đồng.
- Dự kiến Kinh phí Tiền DVMTR 2025 thu trong năm 2026: 252.961.000 đồng.
6.2. Nội dung chi
- Chi cho người bảo vệ rừng bao gồm: tiền công, công tác phí, bảo hiểm, đồ dùng bảo hộ và các khoản chi khác.
- Mua sắm phương tiện, công cụ, trang thiết bị, xăng, dầu cho tuần tra, kiểm tra rừng.
- Chi hành chính (CCDC, vật tư, văn phòng phẩm, ....)
- Hỗ trợ cho những người được huy động tham gia ngăn chặn, chống chặt phá rừng và chữa cháy rừng bị tai nạn, thương tật.
- Bồi dưỡng làm đêm, làm thêm giờ, công tác kiêm nhiệm.
- Phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật và tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý bảo vệ rừng; các hoạt động khác phục vụ công tác tuyên truyền: hội nghị tuyên truyền, in ấn băng rôn, tờ rơi,…
- Xây dựng phương án PCCCR năm 2025-2026.
- Hội nghị, hội thảo sơ tổng kết và công tác thi đua khen thưởng.
- Các khoản chi khác.
(chi tiết có Biểu số 02 kèm theo)
II. Giải pháp thực hiện phương án
1. Kế hoạch tuần tra, truy quét bảo vệ rừng.
- Định kỳ cuối tháng trước Phòng kinh tế xã tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch tuần tra rừng cho tháng tiếp theo nhằm nắm bắt tình hình, kịp thời tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng một cách toàn diện, hiệu quả
- Khi có nguồn tin hoặc nhiệm vụ đột xuất thì Phòng kinh tế tham mưu UBND kế hoạch đột xuất tuần tra, truy quét bảo vệ rừng.
2. Tổ chức lực lượng tuần tra, truy quét bảo vệ rừng
2.1. Thành phần
* Thành phần khi tổ chức lượng lực tuần tra, truy quét bảo vệ rừng thường xuyên theo định kỳ gồm:
- Tổ trưởng: Lãnh đạo UBND xã hoặc lãnh đạo phòng kinh tế.
- Tổ phó: Chuyên viên phòng kinh tế phụ trách lĩnh vực nông nghiệp, môi trường.
- Thành viên gồm:
+ Công an xã: 06 người;
+ Ban chỉ huy quân sự xã: 14 người;
- Mời các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia với tư cách là thành viên:
+ Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã: 02 người;
+ Cộng đồng dân cư Thôn Đăk Chum I, Cộng đồng dân cư thôn Tu Mơ Rông, Cộng đồng dân cư thôn Ty Tu, Cộng đồng dân cư thôn Kon Tun: 02 người (khi kiểm tra trên lâm phần của thôn);
+ Ban quản lý rừng Phòng hộ Tu Mơ Rông, Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Đăk Tô, Công ty Phú Thịnh, Công ty InnovGreen, Công ty Nguyên liệu giấy Miền Nam: 02 người (khi kiểm tra trên lâm phần của đơn vị quản lý).
* Thành phần khi tổ chức lượng lực tuần tra, truy quét bảo vệ rừng đột xuất gồm:
- Tổ trưởng: Lãnh đạo UBND xã hoặc lãnh đạo phòng kinh tế.
- Tổ phó: Chuyên viên phòng kinh tế phụ trách lĩnh vực nông nghiệp, môi trường.
- Thành viên gồm:
+ Công an xã: 01 người;
+ Ban chỉ huy quân sự xã: 02 người;
- Mời các đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia với tư cách là thành viên:
+ Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã: 01 người;
+ Đại diện đơn vị chủ rừng có liên quan: 01 người.
+ Đại diện chính quyền thôn khu vực kiểm tra: 01 người
2.2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ tuần tra, truy quét
- Tuần tra, kiểm tra các hành vi phá rừng, khai thác, vận chuyển, mua bán, cất giữ lâm sản trái phép tại các khu vực nêu trên thuộc địa giới hành chính xã Tu Mơ Rông.
- Lập hồ sơ vi phạm ban đầu (nếu có) và kiến nghị, đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.
3. Công tác phòng cháy chữa cháy rừng
-  Định kỳ vào tháng 10 hàng năm phòng kinh tế xã chủ động xây dựng phương án PCCCR trong mùa khô sắp tới và văn bản xin góp ý của Hạt KIểm lâm khu vực V và Công án xã Tu Mơ Rông để hoàn thiện phương án trình UBND xã ký ban hành hoạt động trong mùa khô.
- Vào đầu mùa khô tùy vào tình hình thời tiết trên địa bàn xã và thông báo cấp dự báo cháy rừng của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Quảng Ngãi, phòng kinh tế tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch trực phòng cháy tai trụ sở UBND xã (Thường bắt đầu từ đầu tháng 11 năm trước đến hết tháng 4 năm sau)
4. Công tác tuyên truyền
- Phòng kinh tế xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền theo định kỳ và đột xuất trình UNBD xã ký ban hành và tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp trong lĩnh vực lâm nghiệp cho mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn hiểu và thực hiện tốt.
- Khi có Kế hoạch tuyên truyền, Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã là người chuẩn bị nội dung và thực hiện nội dung tuyên truyền đến người dân về các quy định của pháp luật về bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, quản lý lâm sản, động vật hoang dã...
5. Công tác phối hợp
Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các Tổ chức Chính trị - Xã hội xã, hệ thống chính trị ở thôn, các chủ rừng trên địa bàn xã phối hợp chặt chẽ với UBND xã, các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp để người dân trên địa bàn xã hiểu và thực hiện tốt công tác quản QLBVPTR.
III. Hiệu quả của Phương án
- Diện tích rừng trên địa bàn xã được quản lý, bảo vệ và phát triển, từ đó góp phần tăng độ che phủ diện tích rừng trên địa bàn tỉnh. Chống xói mòn, duy trì và bảo vệ nguồn nước phục vụ cuộc sống sinh hoạt và sản xuất của nhân dân, cho các công trình thuỷ điện phát điện. Góp phần tạo công ăn việc làm, cải thiện cuộc sống cho các hộ dân tham gia sản xuất lâm nghiệp bền vững.
- Nâng cao ý thức trách nhiệm cán bộ và nhân dân trong xã về tầm quan trọng của tài nguyên rừng.
Phần IV
KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ
1. Kết luận
Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2026 của xã Tu Mơ Rông được xây dựng dựa trên cơ sở các quy định hiện hành của nhà nước, phù hợp với các điều kiện kinh tế xã hội và tài nguyên rừng trên địa bàn xã quản lý.
Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ cho công tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2026 là cơ sở để Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn.
2. Kiến nghị
Kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã Tu Mơ Rông xem xét, quyết định để Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông có cơ sở triển khai thực hiện./.
	Tu Mơ Rông, ngày.......tháng.......năm 2026
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH